Todas las formas de *mingo* presentes en la Vulgata se apiñan, por así decir, en los cuatro libros de los Reyes, en los que se hallan también las más de las expresiones peor sonantes de la Biblia. La razón de esta aparente libertad de expresión puede estar en el hecho de que se trata de libros históricos y, dentro de ellos, de lo más vívido que podemos encontrar. De su tono muy realista puede dar idea la indicación de por qué David puede sorprender a Saúl en la cueva de Engaddi y otras muchas anécdotas y sucesos. Lo realmente interesante no es el análisis de las dificultades y sobre saltos de los diversos traductores al encontrarse frente a expresiones y situaciones tan poco grandiosas, sino la reacción de los exégetas ante lo natural y cotidiano pero convencionalmente considerado de mal gusto, o incluso abiertamente inconveniente.³

Pero volvamos al asunto. Los LXX, traduciendo fielmente —hasta donde yo puedo juzgar— el original hebreo, dan la lectura *ouroûnta pròs toîkhon* que, a su vez, Jerónimo vierte literalmente como *mingentem ad parietem*. Nada hay de extraño en ello. El problema, para nosotros, como lo

³ A saber: «et ait David ad Abigail: benedictus Dominus Deus Israhel, qui misit te hodie in occursum meum, et benedictum eloquium tuum et benedicta tu, quae prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem, et ulciscerer me manu mea. Alioquin vivit Dominus Deus Israhel, qui prohibuit me malum facere tibi: nisi cito venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal usque ad lucem matutinam, mingens ad parietem» (1 Samuelis 25, 32-34). «haec dicit Dominus Deus Israhel: quia exaltavi te de medio populi, et dedi te ducem super populum meum Israhel: et scidi regnum domus David, et dedi illud tibi, et non fuisti sicut servus meus David, qui custodivit mandata, mea et secutus est me in toto corde suo, faciens quod placitum esset in conspectu meo: sed operatus es male super omnes qui fuerunt ante te, et fecisti tibi deos alienos et conflatiiles, ut me ad iracundiam provocares, me autem proiecisti post corpus tuum: idcirco ecce ego inducam mala super domum Hieroboam, et percutiam de Hieroboam mingentem ad parietem, et clausum, et novissimum in Israhel: et mundabo reliquias domus Hieroboam, sicut mundari solet firmus usque ad purum, qui mortui fuerint de Hieroboam in civitate, comedent eos canes; qui autem mortui fuerint in agro, vorabunt eos aves caelii» (1 Regum 14, 7-11). «regnavit Hela filius Baasa super Israhel in Thersa duobus annis. et rebellavit contra eum servus suus Zamri, dux mediae partis equitum: erat autem Hela in Thersa bibens, et temulentus in domo Arsa praefecti Thersa, inruens ergo Zamri, percussit, et occidit eum, anno vicesimo septimo Asa regis Iuda, et regnavit pro eo. cumque regnasset et sedisset super solium eius, percussit omnem domum Baasa, et non dereliquit ex eo mingentem ad parietem, et propinquos et amicos eius. delevitque Zamri omnem domum Baasa iuxta verbum Domini, quod locutus fuerat ad Baasa in manu Hieu prophetae, propter universa peccata Baasa, et peccata Heli filii eius, qui peccaverunt, et peccare fecerunt Israhel, provocantes Dominum Deum Israhel in vanitatibus suis [...]» (1 Regum 16, 8-13). «haec dicit Dominus, occidisti, insuper et possedisti. et post haec addes: haec dicit Dominus: in loco hoc in quo linixerunt canes sanguinem Naboth, lambent tuum quoque sanguinem. et ait Ahab ad Heliam: num invenisti me inimicem mee? qui dixit: inveni eo quod venundatus sis, ut faceres malum in conspectu Domini, ecce ego inducam super te malum, et demetam posteriora tua, et interficiam de Ahab mingentem ad parietem, et clausum et ultimum in Israhel. et dabo domum tuam sicut domum Hieroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Ahia: quia egisti, ut me ad iracundiam provocares, et peccare fecisti Israhel [...]» (1 Regum 21, 19-22). «haec dicit Dominus Deus Israhel: unxi te regem super populum Domini Israhel et percuties domum Ahab domini tui, ut ulciscar sanguinem servorum meorum prophetarum, et sanguinem omnium servorum Domini de manu Hiezabel, perdamque omnem domum Ahab et interficiam de Ahab mingentem ad parietem, et clausum et novissimum in Israhel. et dabo domum Ahab, sicut domum Hieroboam filii Nabath, et sicut domum Baasa filii Ahia. Hiezabel quoque comedent canes in agro Hiezrahel, nec erit qui sepeliat eam» (2 Regum 9, 6-10).